**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Emilie Houthoofdtová**

**Vybrané aspekty bezpečnosti a ochrany zdraví
při práci**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22.2.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 143 783 znaků včetně mezer.

V Praze dne \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_
Emilie Houthoofdová

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala doc. JUDr. Martinovi Štefkovi, Ph.D. za vstřícnost při vedení práce a cenné připomínky.

## Seznam zkratk

<b>BOZ</b> Bezpečnost a ochrana zdraví
<b>BOZP</b> Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
<b>ČR</b> Česká republika
<b>EHS</b> Evropské hospodářské společenství
<b>ETA</b> <i>Event tree analysis</i> , analýza stromu událostí
<b>EU</b> Evropská unie
<b>FTA</b> <i>Fault tree analysis</i> , analýza stromu poruch
<b>HAZOP</b> provozoschopnosti <i>Hazard and Operability Study</i> , analýza ohrožení a
<b>MOP</b> Mezinárodní organizace práce
<b>MŠMT</b> Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
<b>MŠ</b> Mateřská škola
<b>NSS</b> Nejvyšší správní soud
<b>OiRA</b> Online Interactive Risk Assessment
<b>OOPP</b> Osobní ochranné pracovní pomůcky

<b>OZ</b> Občanský zákoník
<b>PO</b> Požární ochrana
<b>SŠ</b> Střední škola
<b>ŠkolZ</b> Školský zákon
<b>ZP</b> Zákoník práce
<b>ZŠ</b> Základní škola

## Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>2</b> <b>STRUČNÝ NÁSTIN VÝVOJE BOZP</b> ..... <b>9</b>
<b>3</b> <b>PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY BOZP</b> ..... <b>13</b>
3.1 MEZINÁRODNÍ PRÁVO ..... 13
3.2 EVROPSKÉ PRÁVO..... 16
3.3 VNITROSTÁTNÍ PRÁVO..... 18
<b>4</b> <b>PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE</b> ..... <b>22</b>
4.1 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE ..... 22
4.2 OSOBNÍ OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY, PRACOVNÍ ODĚVY A OBUV, MYCÍ, ČISTICÍ A DESINFEKČNÍ PROSTŘEDKY A OCHRANNÉ NÁPOJE..... 24
4.3 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE PŘI PRACOVNÍCH ÚRAZECH A NEMOCECH Z POVOLÁNÍ..... 26
<b>5</b> <b>PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ</b> ..... <b>29</b>
<b>6</b> <b>IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ A HODNOCENÍ RIZIK</b> ..... <b>33</b>
6.1 ÚVOD ..... 33
6.2 METODY VYHLEDÁVÁNÍ RIZIK..... 34
6.3 METODY PRO VYHODNOCOVÁNÍ RIZIK ..... 38
6.4 NÁSTROJ OIRA ..... 40
<b>7</b> <b>BOZP VE ŠKOLSTVÍ</b> ..... <b>42</b>
7.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ..... 43
7.2 BOZP A ZAMĚSTNANCI ŠKOLY ..... 45
7.3 BOZP A ŽÁCI ŠKOLY..... 52
7.4 ŠKOLNÍ ÚRAZY ..... 60
7.5 LYŽAŘSKÝ VÝCVIK..... 66
<b>8</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>70</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ</b> ..... <b>72</b>
<b>ABSTRAKT</b> ..... <b>82</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA</b> ..... <b>83</b>
<b>ABSTRACT</b> ..... <b>84</b>
<b>KEYWORDS</b> ..... <b>85</b>

# 1 Úvod

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) patří ke klasickým oblastem úpravy pracovního práva. Důležitost této právní úpravy se odvíjí od zvyšující se složitosti pracovních postupů, stejně jako se odvíjí od závažných následků, ke kterým nedodržení nebo opomenutí této právní úpravy vede. Zároveň jde o oblast, která je výrazně ovlivněna právem evropským a mezinárodním. Ve vnitrostátním právu je úprava BOZP značně fragmentována, když je problematika upravena v celé řadě různých předpisů. Centrálním předpisem pro tuto práci je tak sice zákoník práce<sup>1</sup>, ovšem na mnoha místech práce vychází i z předpisů jiných.

Smyslem úpravy BOZP je vytvoření bezpečného a zdraví neohrožujícího pracovního prostředí. Tato problematika je úzce spojena s hodnocením rizik, které je klíčové pro úspěšné zvládnutí řízení oblasti BOZP a výrazně napomáhá ke snížení úrazů a nemocí z povolání.<sup>2</sup> Zároveň existuje celospolečenský zájem na ochraně života a zdraví zaměstnance, který je jednak dán humanistickou tradicí právní kultury a jednak je zde také zájem čistě hospodářský, neboť poškozené zdraví a snížený výkon zaměstnance s sebou přináší zvýšené náklady pro veřejné rozpočty.<sup>3</sup>

Cílem této práce je podat základní popis současné právní úpravy a na něj navázat analýzou vybraných problémů BOZP v oblasti školství. Vzhledem k šíři právní úpravy a rozmanitosti jednotlivých oblastí není ambicí práce podat zevrubný popis platné právní úpravy. V práci využívám zejména metody deskriptivní pro popis platné úpravy a metody analytické pro zhodnocení úpravy a pro určení několika návrhů *de lege ferenda*, a to zejména v blíže rozebírané oblasti školství.

Konkrétně je systematika práce následující. V první kapitole se podává stručný popis historie vývoje BOZP, a to pro zasazení navazujících kapitol, týkajících se účinné právní úpravy, do

---

<sup>1</sup> Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

<sup>2</sup> BĚLINA, Miroslav. *Zákoník práce: komentář*. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2015. Velké komentáře, s. 578, ISBN 978-80-7400-290-8.

<sup>3</sup> BĚLINA, Miroslav a Jan PICHRT. *Pracovní právo*. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. V Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck), s. 283, ISBN 978-80-7400-667-8.

kontextu. Kapitola druhá se již věnuje současné právní úpravě, s tím, že jsou zde rozděleny formální prameny práva na prameny práva mezinárodního, evropského a národního. Zmíněné úvodní rozdělení zpřehledňuje další práci s fragmentovanou právní úpravou. Další dvě kapitoly se zabývají právy a povinnostmi zaměstnavatele a zaměstnance v oblasti BOZP. Systematika těchto kapitol vychází ze systematiky zákoníku práce. Na toto navazuje popis identifikace nebezpečí a hodnocení rizik, ve které je popisována nejen právní úprava, ale také vybrané technické postupy rizikového inženýrství. Po tomto obecném popisu přechází práce k tématu BOZP ve školství, které obsahuje řadu specifík. Zpracování této oblasti je v práci dále členěno do dvou základních oblastí, a to BOZP a zaměstnanci školy a BOZ a žáci školy.

Práce byla uzavřena ke dni 22.2.2019.

## 2 Stručný nástin vývoje BOZP


[…]

pokud pořádá lyžařské výcviky, v rámci sportovního vybavení měla také lyžařské helmy, které by v případě potřeby žákům na dobu lyžařského výcviku poskytla, případně neumožnila žákům bez helmy se kurzu zúčastnit. Druhou “plošnou“ možností, která by se nedotýkala pouze oblasti školství, je přijetí nové právní úpravy. Ta by zaváděla povinnost ochranné přilby pro osoby mladší 18 let a nevztahovala by se tak jen na žáky a účastníky kurzu, ale i na všechny ostatní, kteří se na sjezdovkách pohybují. Některé členské země EU jako je Itálie, Slovinsko a Rakousko<sup>267</sup> tuto povinnost ve svých právních rádech již mají.<sup>268</sup> V roce 2012 byl skupinou poslanců předložen návrh vydání takového zákona, od jeho příprav bylo ovšem upuštěno a dosud nebyla přijata jiná právní úprava v této oblasti.

---

<sup>266</sup> HRAŠKO, Petr. *Komplexní hodnocení lyžařských výcvikových kurzů na základních školách v ČR*, s. 79-81, Praha, 2014. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu. Vedoucí práce Ing. Marcela Polášková.

<sup>267</sup> Konkrétní úprava je ponechána na jednotlivých spolkových zemích.

<sup>268</sup> Důvodová zpráva k návrhu na vydání zákona o bezpečném pohybu při lyžování, snowboardingu a jízdě na jízdě na jízdním kole. In: *Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky* [online]. 2012 [cit. 2018-12-02]. Dostupné z: [www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=86299](http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=86299)

## 8 Závěr

Cílem této práce bylo podat popis současné právní úpravy a na něj navázat analýzou vybraných problémů v oblasti školství. První dílčí cíl naplňují kapitoly 2 až 6, s tím že školství se následně věnuje kapitola sedmá.

V průběhu práce bylo pojednáno o několika problematických bodech současné právní úpravy či o vhodné zahraniční inspiraci. V první řadě se obecně pro BOZP doporučuje více využívat nástroje OiRA. Větší využívání zahrnuje zvláště naplnění nástroje relevantním obsahem pro jednotlivé obory, což je zejména úkolem Ministerstva práce a sociálních věcí, které je ostatně autorem dosud jediného v češtině dostupného nástroje. Kromě vytváření dalšího obsahu a s tím spojené propagace zmíněného nástroje, se *de lege ferenda* nabízí možnost učinit pro některé obory nástroj povinný, stejně jako k tomu přistoupila Itálie<sup>269</sup>. Tento krok samozřejmě závisí na předchozím naplnění nástroje obsahem a ověření jeho skutečné použitelnosti pro daný obor.

Druhým návrhem *de lege ferenda* je úprava pokutování u osobních ochranných pracovních pomůcek (OOPP). *De lege lata* je totiž současná maximální výše pokuty za neposkytnutí OOPP 1 000 000 Kč, zatímco za neudržení OOPP v odpovídajícím stavu (logicky ovšem při jejich současném poskytnutí) hrozí pokuta dvojnásobná. Odlišná úprava maximálních pokut by lépe odpovídala účelu a smyslu právní úpravy, *de lege ferenda* by tedy mělo dojít buďto ke sjednocení maximální výše pokuty na 1 000 000 Kč, když jak neposkytnutí OOPP, tak neudržování OOPP neplní účel OOPP, nebo by naopak měla za neposkytnutí OOPP hrozit vyšší pokuta.

Třetí návrh *de lege ferenda* se již týká oblasti školství, kde se pro úpravu lyžařského kurzu doporučuje upravit problematiku používání lyžařských ochranných přileb, a to hned ve dvou rovinách. V současné době Metodický pokyn<sup>270</sup> pouze doporučuje používat lyžařskou ochranou

---

<sup>269</sup> EVROPSKÁ AGENTURA PRO BEZPEČNOST A OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI (EU-OSHA). *OiRA offices tool included in Italian national legislation* [online]. 2018 [cit. 2018-11-30]. Dostupné z: <https://oiraproject.eu/cs/news/oira-offices-tool-included-italian-national-legislation>

<sup>270</sup> Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy č. j.: 37 014/2005-25

přilbu a jinde v právním řádu povinnost používání lyžařských přileb zakotvena není, na rozdíl od úpravy přileb cyklistických. Jeví se tedy jako vhodné, aby došlo k přijetí nové právní úpravy, která by povinnost obsahovala. Druhá rovina možného navrhovaného řešení spočívá v tom, že by škola, pokud pořádá lyžařské výcviky v rámci sportovního vybavení, měla také lyžařské helmy, které by v případě potřeby žákům na dobu lyžařského výcviku poskytla, případně neumožnila žákům bez helmy se kurzu zúčastnit.

Pro úpravu BOZP ve školství se také, na základě statistických dat o úrazech, doporučuje věnovat zvýšenou pozornost úpravě podmínek na WC. Příslušný metodický pokyn MŠMT zvýšenou rizikovost tohoto prostoru v současné době nezohledňuje. Do budoucna lze uvažovat např. o poskytnutí lékárničky v těchto prostorech či o vylepení informační karty týkající se první pomoci.

Závěrem lze shrnout, že právní úprava BOZP zůstává klíčovou součástí pracovního práva, a to zejména s přihlédnutím k rostoucí složitosti pracovních postupů, stejně jako vzhledem k novým trendům a technologiím, na které musí právní úprava adekvátně reagovat.
