POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Emilie Houthoofdová
Téma práce: Vybrané aspekty bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
Rozsah práce: 143 783 znaků
Datum odevzdání práce: 2.3.2019 a 4.3.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv zaměstnanců

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací.

Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 4.3.2019 o 9114 stranách se míra podobnosti pohybuje u 500 dokumentů pod hranicí 5 %, což odpovídá tématu práce, shodnosti základů právní úpravy a citacím zdrojové základní literatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství diplomantka zpracovala práci samostatně, téma se mnou konzultovala opakovaně a všechny mé připomínky v textu práce dostatečně zohlednila
Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací ke zpracování tématu bylo využito více než dostačující množství odborné literatury; autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny i judikaturu
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům, vyzdvihují hloubku analýzy BOZP ve školství na str. 42 a násl. diplomové práce, autorce neunikl ani legislativní vývoj právní úpravy. Vyzdvihují závěry de lege ferenda průběžně v práci a souhrně na str. 70 a násl. diplomové práce
Úprava práce (text, grafy, tabulky) vyhovující, výklad není doprovázen grafy ani tabulkami, to je ovšem u tohoto tématu obvyklé
Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá, autorka těží ze svého již dosaženého vzdělání a praxe v oboru

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. Autorka mi pomohla při řešení aktuálních vědeckých úkolů; diplomová práce je výstupem z této činnosti – výstupem ze skutečné vědecké práce. Díky činnosti autorky se zřejmě povede získat PF UK výzkumnou podporu pro oblast BOZP ze strany příslušné veřejné instituce.

Návrh podnětů, kterými se může autorka zabývat během obhajoby:

Existuje ústavně garantované právo na odškodnění pro případ újmy na soukromí zaměstnanec při výkonu práce či v přímé souvislosti s výkonem práce v Listině základních práv a svobod?

Může být pracovním úrazem dlouhodobé nervové vypětí, kterému je vystaven zaměstnanec při výkonu práce z důvodu svého sledování zaměstnavatelem, a které skončí duševní poruchou?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou komisí pro státní zkoušky
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 27.3.2019

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.
vedoucí DP